
                                                                                     

PORTARIA SES Nº 440/20221 

(consolidada apenas para consulta)2 

Define o repasse dos recursos financeiros do Programa de 
Incentivos Hospitalares – ASSISTIR, para a qualificação da 
atenção secundária e terciária em saúde nos hospitais 
contratualizados para a prestação de serviços no Sistema 
Único de Saúde – SUS, aos hospitais situados em 
municípios sob gestão municipal e aos hospitais públicos 
municipais sob gestão estadual, para o período de julho de 
2022 a dezembro de 2022, conforme Decreto n° 56.015, de 
02 de agosto de 2021, e Portaria SES nº 537, de 03 de 
agosto de 2021. PROA Nº 21/2000-0102945-0. 
 

 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições e considerando: 
 
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a organização e o 
funcionamento dos serviços de saúde; 
a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do artigo 198 
da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente 
pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
o Decreto nº 56.015, de 02 de agosto de 2021, que institui o ASSISTIR - Programa de 
Incentivos Hospitalares, para a qualificação da atenção secundária e terciária em saúde nos 
hospitais contratualizados para prestação de serviços no Sistema Único de Saúde; 
a Portaria SES nº 537, de 03 de agosto de 2021, que regulamenta, no âmbito do Estado do 
Rio Grande do Sul, o ASSISTIR – Programa de Incentivos Hospitalares;  
a Portaria SES nº 639, de 14 de setembro de 2021 e alterações posteriores, que habilitam os 
hospitais prestadores de serviços SUS, ao recebimento dos recursos financeiros do 
ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares; 
. 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Definir os recursos financeiros do ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares 
instituído pelo Decreto nº 56.015, de 02 de agosto de 2021, e regulamentado pela Portaria 
SES nº 537, de 03 de agosto de 2021, devidos aos hospitais situados em municípios sob 
gestão municipal e aos hospitais públicos da administração direta sob gestão estadual, para o 
período de junho a dezembro 2022, conforme Anexos I, II, III, IV, V, VI e VII desta portaria. 
Art. 1º - Definir os recursos financeiros do ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares 
instituído pelo Decreto nº 56.015, de 02 de agosto de 2021, e regulamentado pela Portaria 

 
1 Atualizada até a Portaria SES N° 1.276/2022 
Alterações provenientes de: Portaria SES N° 501/2022, Portaria SES N° 1024/2022, Portaria SES N° 1037/2022  e Portaria SES N° 
1.276/2022 
2 A versão consolidada não substitui a original publicada no DOE Nº 124, de 30-6-2022, páginas 60-67 e suas 
alterações. 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://www.diariooficial.rs.gov.br/diario?td=DOE&dt=2022-06-30&pg=60
https://www.diariooficial.rs.gov.br/diario?td=DOE&dt=2022-06-30&pg=60


                                                                                     
SES nº 537, de 03 de agosto de 2021, devidos aos hospitais situados em municípios sob 
gestão municipal e aos hospitais públicos da administração direta sob gestão estadual, para o 
período de julho a dezembro 2022, conforme Anexos I, II, III, IV, V, VI e VII desta portaria. 
(Redação dada pela Portaria SES N° 501/2022) 

 
Art. 2º – Os recursos financeiros serão transferidos do Fundo Estadual de Saúde – FES aos 
Fundos Municipais de Saúde – FMS até o último dia do mês subsequente ao da competência, 
conforme habilitação e disponibilidade financeira do Estado. 
 
 § 1º - A manutenção dos repasses é condicionada ao encaminhamento ao Departamento de 
Gestão da Atenção Especializada - DGAE da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande 
do Sul, até o dia 15 de setembro de 2022, de cópia dos instrumentos contratuais firmados 
com seus prestadores de serviços hospitalares, bem como da cópia do documento descritivo 
e da publicação da súmula do contrato. 
 
Art. 3º – A prestação de contas dar-se-á pelo RGMS – Relatório de Gestão Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Arita Bergmann 
Secretária da Saúde 

 

ANEXO 1 - MACRO METROPOLITANA    

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL (SD) 
VALORES POR 

TS E SD 
TOTAL MÊS 

2232014 Canoas 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE CANOAS 
HOSPITAL N SRA DAS 
GRAÇAS 

TS: Porta de Entrada - RUE 
            

200.000,00  

      711.841,67  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Clínicas - Neurologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Oftalmologia 

              
70.000,00  

 TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

              
83.283,33  

TS: UTI e UCI 
            

125.000,00  

TS: Oncologia (Exames) 
            

163.558,33  

2232049 Gravataí 

IRMANDADE DA SANTA 
CASA DE 
MISERICORDIA DE 
PORTO ALEGRE 

TS: Porta de Entrada - RUE 
            

100.000,00  

      656.736,67  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Plantão Presencial - Neurologia 

              
70.000,00  

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf


                                                                                     
TS: Ambulatório de Especialidades - 
Plantão Presencial - 
Ortopedia/Traumatologia 

              
70.000,00  

 TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

            
123.341,67  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

            
136.325,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual  
            

107.070,00  

TS: UTI e UCI 
              

50.000,00  

2232057 Novo Hamburgo 

ASSOCIAÇÃO 
CONGREGAÇÃO DE 
SANTA CATARINA 
HOSPITAL REGINA 

TS: UTI e UCI 
              

12.500,00  
        12.500,00  

2232073 Campo Bom 
HOSPITAL DE CAMPO 
BOM DR. LAURO REUS 

TS: Porta de Entrada - RUE 
              

70.000,00  

      288.066,67  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

              
77.350,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual  
              

29.050,00  

TS: UTI e UCI 
              

41.666,67  

2237180 Porto Alegre 
HOSPITAL ESPÍRITA DE 
PORTO ALEGRE 

TS: Saúde Mental 
            

238.500,00  
      238.500,00  

2237253 Porto Alegre 

IRMANDADE SANTA 
CASA DE 
MISERICORDIA DE 
PORTO ALEGRE 

TS: Porta de Entrada - RUE 
            

200.000,00  

   2.404.332,50  

TS: Ambulatório de Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

              
30.000,00  

TS: Maternidade de Alto Risco 
              

25.000,00  

 TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Oftalmologia 

            
158.080,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

            
333.450,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

            
126.875,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Urologia 

            
236.500,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual  
            

183.360,83  

TS: UTI e UCI 
            

429.166,67  

TS: Oncologia (Exames) 
            

578.983,33  

TS: Atendimento de Urgência e 
Emergência de casos agudos em 
Hematologia 

              
60.000,00  

SD: Transplante - OPO 
              

42.916,67  



                                                                                     

2237849 Porto Alegre 

FUN UNIVERSITÁRIA DE 
CARDIOLOGIA 
INSTITUTO DE 
CARDIOLOGIA 

TS: Porta Aberta - RUE 
            

200.000,00  

      567.500,00  TS: UTI e UCI 
            

187.500,00  

SD: Transplantes OPO Cirúrgica 
            

180.000,00  

2237881 Porto Alegre 

SOC DE LIT E BENEF 
MANT DO HOSPITAL 
BCO DE OLHOS DE P 
ALEGRE 

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Oftalmologia 

            
391.083,33  

      391.083,33  

2262568 Porto Alegre 

UNIAO BRASILEIRA 
EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA - 
HOSPITAL SÃO LUCAS 
PUC 

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Bariátrica 

              
70.000,00  

   1.012.433,33  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

            
190.158,33  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

              
70.175,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Urologia 

            
120.000,00  

TS: UTI e UCI 
            

145.833,33  

TS: Oncologia (Exames) 
            

401.683,33  

SD: Transplante - OPO 
              

14.583,33  

2693801 Porto Alegre 
HOSPITAL VILA NOVA 
LTDA 

TS: Porta de Entrada - RUE 
              

70.000,00  

   1.331.973,33  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Oftalmologia 

            
545.806,67  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Neurologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

              
70.000,00  

TS: Plantão Presencial - Neurologia 
              

70.000,00  

TS: Saúde Mental 
              

30.000,00  

TS: Saúde Prisional 
            

258.500,00  

TS: UTI e UCI 
            

166.666,66  

SD: SM em hospital geral 
              

51.000,00  

2707632 Estância Velha 
HOSPITAL MUNICIPAL 
GETÚLIO VARGAS 

TS: Porta de Entrada - RUE 
              

70.000,00  

        93.800,00  

TS: Saúde Mental 
                

6.000,00  

SD: Hospital Público 
                

7.600,00  

SD: SM em hospital geral 
              

10.200,00  

6295320 Porto Alegre 
AESC HOSPITAL SANTA 
ANA 

TS: UTI e UCI 
              

41.666,67  
        41.666,67  

7092571 Porto Alegre 
HOSPITAL 
INDEPENDENCIA 

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

            
452.550,00  

      494.216,67  



                                                                                     

TS: UTI e UCI 
              

41.666,67  

 
 
 
ANEXO II - MACRO SUL 

 

   

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL (SD) 
VALOR/MÊS 
POR TS E SD 

TOTAL MÊS 

2252295 Pelotas 
SOC PORTUGUESA DE 
BENEFICIÊNCIA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

200.000,00  
      283.333,33  

TS: UTI e UCI 
              

83.333,33  

2252376 Pelotas 
SANATÓRIO ESPÍRITA 
DE PELOTAS 

TS: Saúde Mental 
            

240.000,00  
      240.000,00  

2253046 Pelotas 

SPAC UCPEL - SOC. PEL 
DE ASSIST E CULTURA - 
HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
FRANCISCO DE PAULA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

200.000,00  

      972.541,67 
    1.042.541,67 
(Redação dada 

pela Portaria 
SES Nº 

1024/2022) 

TS: Ambulatório de Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

              
30.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades – 
Reumatologia 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
1024/2022) 

70.000,00 
(Incluído pela 

Portaria SES Nº 
1024/2022) 

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Plantão Presencial - Bucomaxilofacial 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades  - 
Cirurgia Vascular- Plantão Presencial 

              
70.000,00  

TS: Egresso de UTI Neo Natal 
              

20.000,00  

TS: Maternidade de Alto Risco 
              

25.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

            
152.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

72.625,00  

TS: UTI e UCI 
            

220.833,33  

SD: Maternidade completa 
              

90.000,00  

SD: Transplante - Captadores de 
Órgãos 

              
22.083,34  

2253054 Pelotas 
SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE 
PELOTAS 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

200.000,00  

      524.308,33  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Bucomaxilofacial 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

            
151.025,00  

TS: UTI e UCI 
              

70.833,33  

TS: Oncologia (Exames) 
              

32.450,00  

2262029 Lavras do Sul 
HOSP DR HONOR 
TEIXEIRA DA COSTA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

50.000,00  
        55.000,00  

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf


                                                                                     

SD: Hospital Público 
                

5.000,00  

ANEXO III - MACRO SERRA     

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL (SD) 
VALOR MÊS 
POR TS E SD 

TOTAL MÊS 

2223546 Caxias do Sul 

PIO SODAL DAMAS 
CARIDADE 

MANTENEDORA HOSP 
N S DE POMPÉIA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

200.000,00  

   1.051.855,00  

TS: Ambulatório de Gestante de Alto 
Risco - AGAR  

              
30.000,00  

TS: Maternidade de Alto Risco 
              

25.000,00  

TS: Ambulatório de Prioritários - 
Cirurgia Geral 

              
97.691,67  

TS: Ambulatório de Prioritários - 
Ortopedia/Traumatologia 

            
236.600,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

87.980,00  

TS: UTI e UCI 
            

108.333,33  

TS: Oncologia (Exames) 
            

244.583,33  

SD: Transplante - Captadores de 
Órgãos 

              
10.833,33  

SD: Transplantes OPO 
              

10.833,33  

2223562 Caxias do Sul HOSPITAL VIRVI RAMOS TS: UTI e UCI 
              

41.666,67  
        41.666,67  

2240335 Farroupilha 
HOSPITAL 

BENEFICENTE SÃO 
CARLOS 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      552.227,50 
      692.227,50 
(Redação dada 

pela Portaria 
SES Nº 

501/2022)  

TS: Plantão Presencial – Neurologia 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022) 

              
70.000,00 

(Incluído pela 
Portaria SES Nº 

501/2022) 

TS: Plantão Presencial – Vascular 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022) 

              
70.000,00 

(Incluído pela 
Portaria SES Nº 

501/2022) 

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ortopedia/Traumatologia 

            
115.325,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Coloproctologia 

              
70.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

31.885,83  

TS: Saúde Mental 
              

10.500,00  

TS: UTI e UCI 
              

66.666,67  

SD: SM em hospital geral 
              

17.850,00  

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf


                                                                                     

2241021 Bento Gonçalves 
SOCIEDADE DR 
BARTHOLOMEU 

TACCHINI 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

      467.795,00  

TS: Ambulatório de Gestante de Alto 
Risco - AGAR  

              
30.000,00  

TS: Maternidade de Alto Risco 
              

25.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

75.253,33  

TS: Saúde Mental 
              

16.500,00  

TS: UTI e UCI 
            

112.500,00  

TS: Oncologia (Exames) 
            

110.491,67  

SD: SM em hospital geral 
              

28.050,00  

2241048 Vacaria 
SOCIEDADE CARIT LIT 
SÃO JOSÉ HOSPITAL 

NOSSA S DA OLIVEIRA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      439.600,83 
      509.600,83 
 (Redação dada 

pela Portaria 
SES Nº 

501/2022)  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades – 
Cardiologia 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022) 
 

             
70.000,00 

(Incluído pela 
Portaria SES Nº 

501/2022) 
 

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ortopedia/Traumatologia 

              
98.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Urologia 

              
70.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

68.267,50  

TS: UTI e UCI 
              

33.333,33  

2241129 Bom Princípio 
SOCIEDADE 

BENEFICENTE SÃO 
PEDRO CANÍSIO 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

50.000,00  
        50.000,00  

2241145 Flores da Cunha 
SOC BENEF HOSP N S 

FÁTIMA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

        82.150,00  TS: Saúde Mental 
                

4.500,00  

SD: SM em hospital geral 
                

7.650,00  

2241153 Gramado 
SOC EDUC E CARIDADE 

HOSPITAL ARCANJO 
SÃO MIGUEL 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      222.545,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ortopedia/Traumatologia 

              
70.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

23.378,33  

TS: UTI e UCI 
              

29.166,67  

2241218 Paraí 
HOSPITAL 

BENEFICENTE NOSSA 
TS: Porta de Entrada - RUE  

              
50.000,00  

        62.150,00 
      132.150,00 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf


                                                                                     
SENHORA APARECIDA TS: Ambulatório de Especialidades – 

Dermatologia 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022) 
 

70.000,00 
(Incluído pela 

Portaria SES Nº 
501/2022) 

 

(Redação dada 
pela Portaria 

SES Nº 
501/2022)  

TS: Saúde Mental 
                

4.500,00  

SD: SM em hospital geral 
                

7.650,00  

2257645 Garibaldi 
HOSPITAL 

BENEFICENTE SÃO 
PEDRO 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

      317.242,50 
      387.242,50 
(Redação dada 

pela Portaria 
SES Nº 

501/2022) 
457.242,50 

(Redação dada 
pela Portaria 

SES Nº 
1024/2022) 

  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades – 
Endocrinologia 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022) 
 

              
70.000,00 

(Incluído pela 
Portaria SES Nº 

501/2022) 
 

TS: Ambulatório de Especialidades – 
Cardiologia 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
1024/2022) 

70.000,00 
(Incluído pela 

Portaria SES Nº 
1024/2022) 

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Urologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Reumatologia 

              
70.000,00  

TS: UTI e UCI 
              

25.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

12.242,50  

6011926 Bom Jesus 
FUNDACAO AMIGOS DO 

HOSPITAL DE BOM 
JESUS 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

50.000,00  

        58.100,00  TS: Saúde Mental 
                

3.000,00  

SD: SM em hospital geral 
                

5.100,00  

6014194 Feliz 
ASSOCIACAO DE 
SAUDE DE FELIZ 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

        78.100,00  TS: Saúde Mental 
                

3.000,00  

SD: SM em hospital geral 
                

5.100,00  

ANEXO IV - MACRO NORTE     

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS) E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL (SD) 
VALOR/MES 
POR TS E SD 

TOTAL MÊS 

2260050 Serafina Correa 

SOC BENEFICENTE 
HOSPITAL PAROQUIAL 
NOSSA SENHORA 
ROSÁRIO 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  
      140.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Urologia 

              
70.000,00  

2262274 Carazinho 
HOSPITAL DE 
CARIDADE 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      481.455,83  
TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ortopedia/Traumatologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

              
70.000,00  

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf


                                                                                     

TS: Ambulatório de Especialidades 
Clínicas - Cardiologia 

              
70.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

42.814,17  

TS: Saúde Mental 
                

9.000,00  

TS: UTI e UCI 
              

29.166,67  

TS: Oncologia (Exames) 
              

75.175,00  

SD: SM em hospital geral 
              

15.300,00  

ANEXO V - CENTRO OESTE     

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL (SD) 
VALOR MÊS 
POR TS E SD 

TOTAL MÊS 

2244233 Restinga Seca 
HOSPITAL DE 
CARIDADE SÃO 
FRANCISCO 

TS: Porta de Entrada - RUE 
              

70.000,00  
        70.000,00  

2244314 São Pedro do Sul 
HOSPITAL MUNICIPAL 
DE SÃO PEDRO DO SUL 

TS: Porta de Entrada - RUE 
              

70.000,00  
        77.000,00  

SD: Hospital Público 
                

7.000,00  

2248220 
Santana do 
Livramento 

SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE 
SANTANA DO 
LIVRAMENTO 

TS: Porta de Entrada - RUE 
            

100.000,00  

      480.792,50  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Endocrinologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

              
73.150,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual  
              

50.975,83  

TS: UTI e UCI 
            

116.666,67  

2248247 Quaraí 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE QUARAÍ 

TS: Porta de Entrada - RUE 
              

70.000,00  

        98.027,50  

TS: Maternidade de Risco Habitual  
              

11.827,50  

TS: Saúde Mental 
                

6.000,00  

SD: SM em hospital geral 
              

10.200,00  

ANEXO VI - MISSIONEIRA     

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 
SUPLEMENTAR DIFERENCIAL (SD) 

VALORES MÊS 
POR TS E SD 

TOTAL MÊS 

2248298 São Borja 
FUNDAÇÃO IVAN 
GOULART  -  HOSPITAL 
INFANTIL 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  
      514.395,00  



                                                                                     

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ortopedia/Traumatologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ginecologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

              
76.475,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

42.053,33  

TS: Saúde Mental 
              

21.000,00  

TS: UTI e UCI 
              

29.166,67  

SD: SM em hospital geral 
              

35.700,00  

2254611 Santa Rosa 
SOCIEDADE HOSPITAL 
DE CARIDADE SANTA 
ROSA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

200.000,00  

   1.154.768,34  

TS: Ambulatório de Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

              
30.000,00  

TS: Egresso de UTI Neo Natal 
              

20.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Clínicas - Neurologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Urologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Vascular 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

              
81.225,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

            
179.900,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

66.676,67  

TS: UTI e UCI 
            

116.666,67  

TS: Oncologia (Exames) 
            

168.133,33  

TS: Saúde Mental 
              

15.000,00  

SD: Internação para Criança e 
Adolescente SM 

              
30.000,00  

SD: SM em hospital geral 
              

25.500,00  

SD: Transplante - Captadores de 
Órgãos 

              
11.666,67  

3017060 Santa Rosa 
HOSPITAL VIDA E 

SAÚDE 

TS: Porta Aberta - RUE 
            

100.000,00  
      280.533,33 
      350.533,33 
(Redação dada 

pela Portaria 
SES Nº 

501/2022)  

TS: Ambulatório de Especialidades – 
Bucomaxilo 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022) 
 

70.000,00 
(Incluído pela 

Portaria SES Nº 
501/2022) 

 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf


                                                                                     

TS: UTI e UCI 
              

83.333,33  

TS: Saúde Mental 
              

36.000,00  

SD: SM em hospital geral 
              

61.200,00  

2254956 Panambi 
SOC HOSP PÚBLICO 
CARIO PANAMBI 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

        98.988,08  TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

19.989,17  

SD: Hospital Público 
                

8.998,92  

22600069 Giruá HOSPITAL SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

50.000,00  
      120.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ginecologia 

              
70.000,00  

2263866 Fortaleza dos Valos 
HOSPITAL MUNICIPAL 
BOM PASTOR 

 TS: Hospitais de Pequeno Porte 
              

30.000,00  
        33.000,00  

SD: Hospital Público 
                

3.000,00  

2263874 Saldanha Marinho 
HOSP.MUNIC. DE 
SALDANHA. MARINHO 

 TS: HPP's - Hospitais de Pequeno 
Porte 

              
30.000,00  

        33.000,00  

SD: Hospital Público 
                

3.000,00  

ANEXO VII - MACRO VALES 

   

 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 
SUPLEMENTAR DIFERENCIAL (SD) 

VALOR/MES 
POR TS E SD 

TOTAL MÊS 

2236346 Sinimbu 
HOSPITAL 
BENEFICENTE SINIMBU 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

50.000,00  
        50.000,00  

2236362 Candelária 
SOCIEDADE 
BENEFICENTE 
HOSPITAL CANDELÁRIA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      390.302,50  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

              
70.000,00  

 TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Oftalmologia 

            
102.283,33  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

20.819,17  

TS: Saúde Mental 
              

36.000,00  

SD: SM em hospital geral 
              

61.200,00  

2236370 Venâncio Aires 
SOCIEDADE HOSPITAL 
SÃO SEBASTIÃO 
MARTIR 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      454.785,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ginecologia 

              
70.000,00  

 TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

              
86.100,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

42.468,33  

TS: Saúde Mental 
              

16.500,00  

TS: UTI e UCI 
              

41.666,67  

SD: SM em hospital geral 
              

28.050,00  



                                                                                     
2252023 
(Incluído 
pela 
Portaria 
SES Nº 
501/2022) 
 

Bom Retiro do Sul 
(Incluído pela 
Portaria SES Nº 
501/2022) 
 

HOSPITAL DE 
CARIDADE SANTANA 
(Incluído pela Portaria 
SES Nº 501/2022) 
 

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Geral 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022) 
 

70.000,00 
(Incluído pela 

Portaria SES Nº 
501/2022) 

 

 70.000,00 
(Incluído pela 

Portaria SES Nº 
501/2022) 

 

2252058 Boqueirão do Leão 
SOCIED BENEF 
HOSPITALAR SÃO 
RAFAEL ARCANJO 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

50.000,00  

        66.200,00  TS: Saúde Mental 
                

6.000,00  

SD: SM em hospital geral 
              

10.200,00  

2252147 Roca Sales 
SOCIEDADE BENEF 
ROQUE GONZALES 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

50.000,00  

        70.250,00  TS: Saúde Mental 
                

7.500,00  

SD: SM em hospital geral 
              

12.750,00  

2252198 Arroio do Meio 
SOC SULINA DIV PROV 
MANT HOSP SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

      482.356,67  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Vascular 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Otorrinolaringologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Ginecologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Urologia 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

              
70.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

21.856,67  

TS: Saúde Mental 
              

15.000,00  

SD: SM em hospital geral 
              

25.500,00  

2252228 Encantado 
BENEFICÊNCIA 
CAMILIANA DO SUL 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

      293.151,67  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Clínicas - Oftalmologia DMRI 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Oftalmologia 

              
70.000,00  

TS: UTI e UCI 
              

20.833,34  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

25.868,33  

TS: Saúde Mental 
              

13.500,00  

SD: SM em hospital geral 
              

22.950,00  

2252244 Teutônia 
HOSPITAL OURO 
BRANCO ASSOS 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  
      308.158,33 

448.158,33 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf


                                                                                     
BENEFICENTE OURO 
BRANCO 

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

              
89.141,67  

(Redação dada 
pela Portaria 

SES N° 
1.276/2022)  TS: Ambulatório de Especialidades - 

Cirurgia Vascular (Incluído pela 
Portaria SES N° 1.276/2022) 

70.000,00  
(Incluído pela 

Portaria SES N° 
1.276/2022) 

TS: Ambulatório de Especialidades – 
Dermatologia  (Incluído pela Portaria 
SES N° 1.276/2022) 

70.000,00  
(Incluído pela 

Portaria SES N° 
1.276/2022) 

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

              
90.825,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

33.891,67  

TS: Saúde Mental 
                

9.000,00  

SD: SM em hospital geral 
              

15.300,00  

2252260 Estrela 
SOCIEDADE SULINA 
DIVINA PROVIDENCIA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

      363.568,33  

TS: Ambulatório de Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

              
30.000,00  

TS: Maternidade de Alto Risco 
              

25.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

            
115.741,67  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

32.093,33  

TS: Saúde Mental 
              

12.000,00  

TS: UTI e UCI 
              

58.333,33  

SD: SM em hospital geral 
              

20.400,00  

2252287 Lajeado 

SOC BENEF E 
CARIDADE DE LAJEADO 
- HOSPITAL BRUNO 
BORN 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      454.013,33 
       474.846,67 
(Redação dada 

pela Portaria 
SES Nº 

1037/2022)  

TS: Maternidade de Alto Risco 
              

25.000,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

62.388,33  

TS: Saúde Mental 
                

3.000,00  

TS: UTI e UCI 

            
120.833,33 
141.666,67 

(Redação dada 
pela Portaria 

SES Nº 
1037/2022) 

  

TS: Oncologia (Exames) 
            

113.525,00  

SD: Transplante - Captadores de 
Órgãos 

              
12.083,33  

SD: Transplantes OPO 
              

12.083,33  

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202301/02171007-portaria-1276-2022-dgae-teutonia.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/11165758-portaria-ses-n-1037-2022-dgae.pdf


                                                                                     

SD: SM em hospital geral 
                

5.100,00  

2254964 Santa Cruz do Sul HOSPITAL SANTA CRUZ 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      787.128,34  
       857.128,34 
(Redação dada 

pela Portaria 
SES Nº 

501/2022)  

TS: Ambulatório de Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

              
30.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Clínicas - Cardiologia  

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cirurgia Vascular 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022) 
 

70.000,00 
(Incluído pela 

Portaria SES Nº 
501/2022) 

 

 TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Oftalmologia 

              
74.860,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

              
73.625,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

            
176.925,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

90.885,00  

TS: UTI e UCI 
            

170.833,34  

2255928 Santa Cruz do Sul 
HOSPITAL 
BENEFICENTE MONTE 
ALVERNE 

TS: Ambulatório de Especialidades – 
Reumatologia 
(Incluído pela Portaria SES Nº 
501/2022)  

              
70.000,00 

(Incluído pela 
Portaria SES Nº 

501/2022) 
  

        70.000,00 
   140.000,00 

(Redação dada 
pela Portaria 

SES Nº 
501/2022)  TS: Ambulatório de Especialidades - 

Otorrinolaringologia e Otoneurologia 
70.000,00 

2255936 Santa Cruz do Sul 

SOCIEDADE 
CARITATIVA 
BENEFICENTE ANA 
NERY 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

      291.866,67  TS: UTI e UCI 
              

29.166,67  

TS: Oncologia (Exames) 
            

192.700,00  

2266474 Cachoeira do Sul 
HOSPITAL DE 
CARIDADE E 
BENEFICÊNCIA 

TS: Porta de Entrada - RUE  
            

100.000,00  

      827.049,17  
     757.049,17 
(Redação dada 

pela Portaria 
SES Nº 

1024/2022) 

TS: Ambulatório de Gestante de Alto 
Risco - AGAR 

              
30.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Vascular 

              
70.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades – 
Neurologia 
(Excluído pela Portaria SES Nº 
1024/2022)  

              
70.000,00 

(Excluído pela 
Portaria SES Nº 

1024/2022) 
  

TS: Ambulatório de Especialidades - 
Cardiologia 

              
70.000,00  

TS: Maternidade de Alto Risco 
              

25.000,00  

TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Cirurgia Geral 

              
91.833,33  

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202207/29105853-501.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202210/03155316-1-024.pdf


                                                                                     
TS: Ambulatório de Especialidades 
Prioritárias - Ortopedia/Traumatologia 

            
132.300,00  

TS: Maternidade de Risco Habitual 
              

52.082,50  

TS: Saúde Mental 
                

9.000,00  

TS: UTI e UCI 
              

87.500,00  

TS: Oncologia (Exames) 
              

65.283,33  

SD: Transplante - Captadores de 
Órgãos 

                
8.750,00  

SD: SM em hospital geral 
              

15.300,00  

9563873 Taquari 

ASSOCIAÇÃO 
TAQUARIENSE DE 
SAÚDE - HOSPITAL SÃO 
JOSÉ DE TAQUARI 

TS: Porta de Entrada - RUE  
              

70.000,00  

      102.516,67  

TS: Saúde Mental 
              

10.500,00  

TS: UTI e UCI 
                

4.166,67  

SD: SM em hospital geral 
              

17.850,00  

 


